A contratada deverá apresentar a garantia 

na forma e prazo estabelecidos no instrumento contratual, sob pena da 
aplicação das sanções cabíveis, mediante o devido processo administrativo.  

Art. 46. Nas contratações de serviços cujo valor total 

seja inferior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) poderá ser 
dispensada a apresentação da garantia contratual.  

Art. 47. Será exigido reforço da garantia somente 

para aditivo cujo valor do acréscimo ultrapasse a R$ 17.600,00 (dezessete mil e 
seiscentos reais). 

Subseção II 
Das Sanções Administrativas  

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ 

20 

Art. 48. Pelo descumprimento às obrigações fixadas 

em edital ou contrato, a licitante ou a contratada estará sujeita às sanções 
administrativas previstas naqueles instrumentos, garantido o devido processo

[...]

poderão realizar os recebimentos provisórios e/ou definitivos, quando das faltas 
ou impedimentos de uma das figuras. 

Art. 82. Nas contratações por escopo, bem como nas 

de entrega imediata e integral do objeto, firmadas em valor igual ou superior a 
R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), nos termos do art. 15, § 8º, da 
Lei nº 8.666/93, o recebimento definitivo será realizado por comissão formada 
por 03 (três) a 05 (cinco) servidores, designados por ato da Secretaria de 
Gestão Administrativa. 

§ 1º A comissão receberá o objeto pertinente por

[...]

Art. 92. O ateste para o pagamento deverá ser 

formalizado no prazo previsto na contratação, limitado: 

I - ao 5º (quinto) dia útil subsequente ao recebimento 
definitivo, para despesas de pequeno vulto, cujos valores não ultrapassem o 
limite de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) nos termos do inc. II 
do art. 24 e art. 5º, § 3º, todos da Lei nº 8.666/93;  

II - a 30 (trinta) dias corridos, contados do aceite da 

nota fiscal, para valores superiores a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais).  

Art. 93. O ateste dos serviços continuados, 

incluindo dedicação exclusiva de mão de obra, envolverá os fiscais e gestores 
designados.  

§ 1º Caberá ao fiscal da contratação o recebimento 

provisório dos serviços por meio do Instrumento de Medição de Resultados –